
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της Διεύθυν-

σης Πολεοδομίας του Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού.

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας για τους υπαλλήλους του Δήμου 

Ύδρας.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που περι-

λαμβάνονται στην υπ’ αρ. 37/2022 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Αρταίων και αφορούν 

στον καθορισμό ζώνης ήπιας κυκλοφορίας επί 

οδών στο κέντρο της πόλης της Άρτας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 52448  (1)

   Επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Φιλοθέης - Ψυ-
χικού.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα το άρθρο 97Α.

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως συμπληρώθηκε με 

τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 21).

4. Το άρθρο 103 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 

και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις» (Α΄ 251).

5. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του 

Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του Χρήστου από τα καθήκοντα 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

και ορισμός ασκούσης καθήκοντα Συντονίστριας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114).

6. Το υπ’ αρ. 12464/25.2.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Προσωπικού Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτερικών.

7. Την ορθή επανάληψη της υπ’ αρ. 3773/23.3.2022 

απόφασης του Δημάρχου Φιλοθέης - Ψυχικού (με αρ. 

ΑΔΑ 9ΞΗΙΩΗ8-ΓΦΒ) περί τοποθέτησης Προϊσταμένου 

Διεύθυνσης Πολεοδομίας.

8. Την υπ’ αρ. 353/2021 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής του Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού (με αρ. ΑΔΑ 

912ΠΩΗ8-4Λ8) περί έγκρισης της προγραμματικής 

σύμβασης για τη διοικητική υποστήριξη του Δήμου 

Φιλοθέης - Ψυχικού για την άσκηση αρμοδιοτήτων της 

Υπηρεσίας Δόμησης.

9. Την ορθή επανάληψη του υπ’ αρ. 4782/31.3.2022 

εγγράφου της Γενικής Γραμματέως του Δήμου Φιλοθέ-

ης - Ψυχικού με το οποίο δίνονται διευκρινήσεις επί του 

υπ’ αρ. 4063/16.3.2022 εγγράφου του Δήμου Φιλοθέης - 

Ψυχικού σχετικά με το προσωπικό που στελεχώνει την 

Διεύθυνση Πολεοδομίας του εν λόγω Δήμου.

10. Την υπ’ αρ. 5618/14.4.2022 βεβαίωση του Δημάρ-

χου Φιλοθέης - Ψυχικού, με την οποία βεβαιώνει ότι πλη-

ρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 97Α του 

ν. 3852/2010 όπως ισχύει, διαπιστώνει:

ότι η Διεύθυνση ΥΔΟΜ του Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού 

διαθέτει την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 97Α του ν. 3852/2010 όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 103 του ν. 4876/2021 

(Α΄ 251). Η παρούσα διαπιστωτική πράξη ισχύει υπό την 

αίρεση της πλήρωσης των προϋποθέσεων οι οποίες βε-

βαιώθηκαν με την υπ’ αρ. 5618/14.4.2022 βεβαίωση του 

Δημάρχου Φιλοθέης - Ψυχικού. Σε περίπτωση άρσης της 

ισχύος οποιασδήποτε εκ των προϋποθέσεων, αίρεται 

άμεσα και αυτοδίκαια και η παρούσα πράξη.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα 

Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

10 Μαΐου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2266

22485

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.10 11:18:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22486 Τεύχος B’ 2266/10.05.2022

Αριθμ. 55191 (2)

    Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας για τους υπαλλήλους του Δήμου 

Ύδρας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87),

β) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228),

γ) της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 

ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση του 

Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-

ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 

υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94),

δ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως συμπληρώ-

θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

2. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του 

Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του Χρήστου από τα καθήκοντα 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

και ορισμός Ασκούσης καθήκοντα Συντονίστριας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114).

3. Το υπ’ αρ. 631/14.3.2022 αίτημα του Δήμου Ύδρας.

4. Την υπ’ αρ. 632/11.3.2022 βεβαίωση του Δήμου 

Ύδρας περί κάλυψης δαπάνης, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημε-

ρών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων που υπη-

ρετούν στον Δήμο Ύδρας, ως εξής:

α/α Ιδιότητα / Κλάδος - 
Ειδικότητα 

Άτομα Ανώτατο όριο 
ημερών 
μετακίνησης 

1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 1 10 

2 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 

1 10 

3 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΣ πρ/τος 
<Βοήθεια στο σπίτι= 

1 60 

4 ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 

1 20 

5 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 3 40 

6 ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΣ 2 05 

7 ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 1 05 

8 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 3 30 

9 ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2 10 

10 ΥΕ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

3 05 

11 ΥΕ ΥΔΡΟΜΕΤΡΙΑ 1 05 

12 ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ πρ/τος 
<Βοήθεια στο σπίτι= 

2 10 

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υλοποίηση της 
απόφασης για την κίνηση εκτός έδρας των αιρετών και 
των υπαλλήλων του Δήμου Ύδρας θα βαρύνει τον προ-
ϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2022, ως εξής:

• Στον Κ.Α. 10.6422.0001 δαπάνη ύψους 3.000,00 €
• Στον Κ.Α. 15.6422.0001 δαπάνη ύψους 3.000,00 €.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Απριλίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Ι

Αριθμ. 44354 (3)

    Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που περι-
λαμβάνονται στην υπ’ αρ. 37/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αρταίων και αφορούν 
στον καθορισμό ζώνης ήπιας κυκλοφορίας επί 
οδών στο κέντρο της πόλης της Άρτας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 - 

Α΄ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10 και το 
άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 22487Τεύχος B’ 2266/10.05.2022

Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 απόφαση  
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφαση 
του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμανσης εκτε-
λούμενων έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

10. Την υπ’ αρ. 13912/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε 
Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυ-
κάρπου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2.4.2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπ’ αρ. οικ.35082/1652/5.6.2014 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: 
ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ).

16. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14.4.2015 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλήρω-
ση της υπ’ αρ. 35082/1652/5.6.2014 απόφασης Γενικής 
Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: 
6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤΟ2).

17. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/8.6.2015 έγγραφο του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 
(Α΄ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 
48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261)».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ-922/18.5.2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και Διεύ-
θυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευκρινήσεις σχε-
τικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, που 
αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την εκτέλε-
ση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που εμπίπτουν 
στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 «Έγκριση 
Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β΄ 2302).

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ-255/5.10.2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων περί έγκρισης με-
λετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο του ΥΠΥΠΜΕ / ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ / 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ / 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει))».

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18.5.2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ / ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟ-
ΜΩΝ/ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟ-
ΜΩΝ / ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: 
«Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυ-
κλοφορίας (ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει))».

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ..6396/φ.252/12.12.2019 
έγγραφο του ΥΠΟΜΕ / ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟ-
ΜΩΝ / ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟ-
ΜΩΝ / ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Παροχή 
οδηγιών σχετικά με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων 
Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευ-
σης σε συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού 
δικτύου».

24. Την υπ’ αρ. 52907/31.12.2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

25. Τον ν. 4582/2018 «Θεματικός τουρισμός - Ειδικές 
μορφές τουρισμού - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό 
του θεσμικού πλαισίου στον τομέα του τουρισμού και 
της τουριστικής εκπαίδευσης - Στήριξη τουριστικής επι-
χειρηματικότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 208) και ειδι-
κότερα το άρθρο 68 αυτού (Θέσεις στάθμευσης μπροστά 
ή πλησίον ξενοδοχείων).

26. Την υπ’ αρ. οικ.: 121885/20.9.2018 απόφαση Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» στον Προ-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22488 Τεύχος B’ 2266/10.05.2022

βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄ 4107).

Ειδικότερα:
27. Το υπ’ αρ. 7946/4.4.2022 έγγραφο της Τεχνικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Αρταίων με το οποίο μας διαβι-
βάστηκαν:

Α) Η υπ’ αρ. 37/2022 (ΑΔΑ: ΨΗΝΓΩΨΑ-0ΝΧ) απόφαση 
του Δ.Σ. Αρταίων με θέμα: «Καθορισμός Ζώνης (περιο-
χής) Ήπιας κυκλοφορίας στο κέντρο της πόλης της Άρ-
τας (οδός Φιλελλήνων - Ν. Σκουφά - Μακρυγιάννη - Αγ. 
Σοφίας - Π. Μανέγα - Σολωμού - Κ. Παλαμά - Γεροστάθη- 
Σπύρου Λάμπρου - Ν. Σκουφά)».

Β) Θεωρημένη Τεχνική Έκθεση με την περιγραφή της 
προτεινόμενης ρύθμισης, συμπεριλαμβανομένου και 
του διαγράμματος με την πρόταση.

Γ) Την υπό στοιχεία 1016/49/1/845-α/28.3.2022 θετι-
κή Γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Άρτας / 
Τμήμα τροχαίας.

Δ) Την υπ’ αρ. 20/2022 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Αρταίων (ΑΔΑ: ΡΞΝΛΩΨΑ-Ν3Ε), με την οποία το 
συμβούλιο της κοινότητας γνωμοδοτεί ομόφωνα θετικά 
για τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

28. Το υπ’ αρ. 42292/20.4.2022 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Άρτας της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνα 
με το οποίο εγκρίνουν την υπ’ αρ. 37/2022 απόφαση Δ.Σ. 
Δήμου Αρταίων ως νόμιμα ληφθείσα.

29. Το γεγονός ότι οι οδοί στις οποίες θα εφαρμοστούν 
οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, συνδέονται 
με το δίκτυο πεζοδρόμων του κέντρου της πόλης και 
συνεπώς εξασφαλίζουν:

• Ασφαλή και άνετη επισκεψιμότητα του κέντρου της 
πόλης και των μνημείων.

• Αναβάθμιση του αστικού περιβάλλοντος.
• Προτεραιότητα στη χρήση των οδών από τους πε-

ζούς.
• Δημιουργία ποιοτικού και αναβαθμισμένου χώρου.
30. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση:
• Δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες οδικής μαζικής με-

ταφοράς.
• Δεν θα προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολο-

γισμό, αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε τις παρακάτω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

που αφορούν στον καθορισμό ζώνης (περιοχής) ήπι-
ας κυκλοφορίας στο κέντρο της πόλης της Άρτας, και 
συγκεκριμένα: Καθορισμός ορίου ταχύτητας τριάντα 
χιλιόμετρα ανά ώρα (30 χλμ. / ώρα) στις οδούς:

1. Τμήμα της οδού Ν. Σκουφά μεταξύ του Ο.Τ. 105 και 
Ι.Ν. Αγίου Γεωργίου (συμβολή με οδό Σπ. Λάμπρου έως 
οδό Αμβρακίας)

2. Οδός Σπύρου Λάμπρου μεταξύ των Ο.Τ. 105 και 106

3. Οδός Γεροστάθη μεταξύ των Ο.Τ. 107 και 106-105
4. Τμήμα της οδού Κ. Παλαμά μεταξύ Ο.Τ. 106-107 και 

108-109 (συμβολή με οδό Π. Μανέγα έως οδό Τζαβέλα)
5. Οδός Π. Μανέγα μεταξύ των Ο.Τ. 108 και 113
6. Οδός Σολωμού μεταξύ των Ο.Τ. 108 και 109
7. Τμήμα της οδού Μακρυγιάννη μεταξύ Ο.Τ. 109-

108-118 και 112 (συμβολή με οδό Ν. Σκουφά έως οδό 
Τζαβέλα)

8. Τμήμα της οδού Ν. Σκουφά μεταξύ του Ο.Τ. 112 και 
Πλατείας 24ης Ιουνίου (συμβολή με οδό Φιλελλήνων έως 
οδό Μακρυγιάννη)

9. Οδός Φιλελλήνων μεταξύ Ο.Τ. 112 και 114-115-126-
121

10. Τμήμα της οδού Αγ. Σοφίας μεταξύ Πλατείας 24ης 
Ιουνίου - Ο.Τ. 80 και Ο.Τ. 79 (συμβολή με οδό Ν. Σκουφά 
έως οδό Βασ. Κωνσταντίνου).

Επιπλέον για τις προτεινόμενες ρυθμίσεις προβλέπεται 
και η τοποθέτηση των απαραίτητων μέσων οριζόντιας 
και κατακόρυφης σήμανσης, όπως αυτό προβλέπεται 
από την παρ. 2 του άρθρου 10, του (1) σχετικού νόμου, 
καθώς και από τα προβλεπόμενα στο κεφάλαιο Α3. ΖΩ-
ΝΕΣ (ΠΕΡΙΟΧΕΣ) ΗΠΙΑΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ της (19) σχετικής 
υπουργικής απόφασης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην τεχνική περιγραφή της εισήγησης της Τεχνικής 
Υπηρεσίας Δήμου Αρταίων και στα θεωρημένα σχέδια 
που τη συνοδεύουν.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

5. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

6. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
7. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 22489Τεύχος B’ 2266/10.05.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22490 Τεύχος B’ 2266/10.05.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 22491Τεύχος B’ 2266/10.05.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 28 Απριλίου 2022

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22492 Τεύχος B’ 2266/10.05.2022

*02022661005220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


